C Scipios ex insignatione

Si ecclastis. stipendijs. i. officijs
Ordine. hic habes qui iniuste cōfert ordinem aliquem priuatim
potestate oferendi illū. vt. i. q. i. si qui episcopi. alibi suspenditur a celebrazione missae per annum. vt. lv. bi. nullus alibi deponetur ut. li. di. c. i. m. fi. i. lx. i. di. c. v. et. lxxi. di. tanta. Cum in hoc sit penarū varietas forte minor amplectit. lo. di. eos vel dic ut notaui. xxi. q. ii. m. summa. m. fi. cōfuerunt distingui q. si ex negligētia ordinat q. mīgnuz tunc suspenditur si ex certa sc̄ientia tūc deponitur. vel alit aut ordinat il lū cū q. defacili dī spēlare p̄t. xl cū quo non p̄t dispēlare. vt fin s̄. mas sis aut minus pmatur. hodie tam mitius agit. cum talib. vt ex te p̄ben. graue.

Q Querant dīscere. Non enim debet ep̄us egere doctrina aliorū qui alios instruere debet. ut. i. q. vii. eōs uenētib. sic. xvi. q. i. sic viii. m. aut. b. sanc. epi. circa princi.

C Constituit postea no. ex ordine loquendi probari ordinem factoriū. sic. xl. di. sit reator. et. xx. vi. q. i.

C Custodiuntur qui vidē debet qui bus p̄dicet et qui bus non. vt. xl. i. di. m. mandatis et. xxij. q. vi. c. pent.

C Qui audit. di. scendo

b **C** Veni. docēdo
i **C** Serpentes. ne illorū dolis supplātemini.

pmouere. q. l̄is carens sacris non p̄t esse aptus officijs et viciōsū nichil deo p̄lus offerre legalia p̄cepta sanxerunt s̄. q. si seipos abscidunt

C Irē zohimus papa **A**d summū nō aspirēt s̄. cōfertū qui om̄is stipendijs vel disciplinis non est eruditus

O Vi ecclastis disciplinis p̄ or dīmē non ē inbutus. et tēpōz approbatione om̄is stipendijs nō est eruditus. nequaq; ad sūmū ecclie sacerdotū aspirare p̄sumat. et non solū in eo ambitō mēfficax habeatur verū etiā ordinatores eius careant eo ordīne quē otrā p̄cepta patrum crediderāt presumendū. **E**cce q̄ sacra p̄laz l̄az oportet ep̄m habē p̄nītā. Vnde in veteri testamento inter cetera ornamenta pontifex rationale ferebat in pectore in quo scribatur manifestatō et veritas. q. i pectore pontificis dī esse manifesta cognitio veritatis. **H**inc etiā vestes quibus archa portabatur iugit an nullis erant inserti. vt cū archa esset portāda nulla fieret mora de intromittendis vestibus. q. p̄dicatores per quos ecclia circūfertur sacris litteris semp debent infistere. nec tūc q̄rant dīscere cui cū ex officio alios debeat docere. **H**inc etiā dauid prius ex ḡta sp̄us sancti donū scientie p̄cepit. et postea regni administrationē assēcutus est. Salomon quo q̄ nō diuicias nō lōga tpa huī vi te sed sapientiā a deo petiſt et impe travit. **H**inc etiā dñs p̄us posuit verba sua in ore p̄phe et postea cōstituit eū super gentes et regna dīcens ad ieremiam. Ecce dedi verba mea in ore tuo. ecce ostiū te hodie sup ḡtēs et regna tē. **H**ic etiā mālachias ait. labia sacerdotis custodiūt scientiā et legem exquirunt de ore eius. q. angel⁹ dī exercituum est. **H**inc etiā idē saluator n̄ p̄us in medio doctoz sedit audiens illos et interrogās et postea p̄dicare cepit quia p̄us quisq; debet addiscere et postea dī officiū p̄dicādi usurpare. **H**inc et salomō ait. p̄us tēpus tacēdi et postea loquendi. q. veritas prius tacendo discit. et postea loquendo p̄dicatur. **H**inc dñs ait. qui au-

C S̄. simplices. ne alijs dolū machinemini. ut. xvi. q. i. si cupis **S**atisfactionē. s̄. r̄ntento eis satis faciat. et ē ar. q̄ p̄lati tenetur rūtere ad om̄ies questiones. i. q. i. vilissimus. ct. viii. q. i. licet. Jo. m. **C** De ea. i. de articulis quos creditis et tenetis **n** **E**t spe. i. de hijs que speratis. **C** Oculi. scilicet spōse **p** **C** Plemīssima. sic p̄lati semp̄ setebunt iuxta fluēta euangeliorū et sacre scripture nam setet columba ex natura iux aquam ut videat in ipsa aqua vī brā supuementis accipitris. et sic si bi p̄caū obueuit sic p̄latus per scripturā dī hēticos io. x. di. c. i. v̄sus si. xi. di. nolite

dit dicat veni. **H**inc etiā prius apostolus docuit deinde eos ad p̄dican dū misit dicens. Estote prudētes sicut serpentes et simplices sicut columbe. sic et post resurrectionē p̄mū illis. sensum aperuit et scripturas ex planauit et postea dixit eis Euntes in mūdum tē. Vnde cū de q̄nq; pānibus quīq; milia hominū vellet reficerē. prius panes accipiens fregit et postea discipulis suis dedit et per eos demū turbis apposuit. q. sacerdātis legis et p̄phaz prius differendo expōsūt. et postea eoz scientiam discipulis dedit. et tandem p̄ eos illaz fideliis ecclie dīspēsauit. **H**inc etiā petrus cū ecclie rectorib; scriberet ait. parati esse debetis reddere rationē om̄i poscenti vos satisfactionē de ea fide et spe q̄ est in nobis. **H**inc etiam paulus ap̄lus scribens ad thymothēū ait. attēde lectioni et exhortatiōni et doctrīne. Ex qui bā omnibus liquido colligitur q̄ non sufficit p̄ latīs bona ouersatio et morū honestas mīf addatur sc̄ia doctrīne. Vnde sacerdotes īgressuri tabernaculi templū p̄us lauabantur ī labro eneo qd̄ fecerat moyses ex speculis mulierum. **H**inc etiam ī canticis cantorum oculi p̄ quos p̄lati intelligūtur ecclie assimilantur colubis que resident iuxta fluēta plēmīssima.

C **P**inc Jeronimus ī leūtico.
Sacerdotis est legis sciā bēne non bellis sed oratōrib; opam dare

S I q̄s vult p̄tīfex nō tā vīa bulo ee q̄ merito imitēt moy sen imitetur aaron. Quid em̄ dīcīt de eis quia non discedunt de tabernaculo erat ergo īdefinenter moy ses ī tabernaculo dī. Quid autē ei opus erat ut ā a deo aliqd̄ disce ret aut ip̄e p̄lm̄ dōceret. **H**ec duo sūt p̄tīfīcīs opa. vt a deo disceat legendō scripturas diuinas et sepius meditando. aut p̄lm̄ dōceat. sed illa dōceat q̄ a deo didicēt non ex proprio corde vel ex hūano sensu sed q̄ sp̄us sanctus docet. Est et aliud opus qd̄ facit moyses. ad bella non vadit nō pugnat otrā mīmicos. s̄. q̄d̄ facit. orat et donec orat vīcīt p̄plūs eius. si relaxauerit et dimisit

S I quis vult. nō vadit. nū quid ḡ ep̄i non ī tererū bellis. imo q̄a etiā p̄nt alios bōtari ad bellum vt. xxij. q. viii. ḡ et. . bōtatu

C Indesinēter. oīno vel bōtis statutis sic. xxi. q. iii. bōj q̄ de con. di. v. nūq̄. xxij. di. si laicus. ff. de cōdi. et temō. si q̄s ita. xij. di. sacrosancta

Sed queritur in hac distinctione. xxxvii. **D**i. xxxvii.

sum sc̄tiarū. p̄mo aut̄ ostendit q̄ clerici nō debent respicere libros gentilium. Secundo point argumentum in contrarium. et tamē bat solutionem q̄ quidam legunt libros gentilium causa delectationis et voluptatis. et hoc est p̄hibitū. Quidam legūt ad eruditū.

tū est. vt p̄ eos sciāt recte loqui. et discernē verum a falso. vt h̄. e. s. cū ergo. et nota q̄ in omnib⁹ capl⁹ vsq ab. s. ecclia. s. sola voluptas pro hiberi

Piscopus li-
bros gentiliū. ers-
go nec leges au-
dire debet. Nam
opprobriū ē eis si-
se velint esse peri-
tos disciplinarum
forenſium. C. d̄ te-
sta. consulta diua-
lia. sed oīra leges
funt per ora p̄nci-
pum diuinitus. p̄
mulgare. vt. xvi.
q̄. m̄. nemo. dic-
q̄ abduc licet au-
dire leges vt per-
eas melius intel-
ligant canones.

Acerbotes.
necessitat̄.
vt sciant se recte
loqui

manus populus eius vincitur et fu-
gatur. Dret ergo sacerdos ecclie in
definenter. vt vincat ip̄s q̄ s̄ ip̄o ē
hostes inuisibilis et amalechitas q̄
sunt demones impugnates eos qui
pie volunt viuere in cristo ihesu.

Sed queritur an secularib⁹
literis opteat eos eē erudi-
tos. **D**e hijs ita scribitur in con-
cilio carthaginensi quarto

Libros gentilium non legat episco-

Piscopus li-
bros gentiliū non legat. here-
ticorum aut̄ p̄legat aut p̄ neccitate
aut p̄ tpe. **I**te ieromimus ad da-
masu papā d̄ pdigo filio. Rephen-
dūt sacerdotes q̄ omis̄is euāgelijs

Sacerdotes comedias legūt.
dei omis̄is euāgelijs et p̄phe-
tis vidēmus comedias legere. ama-
toria bucolicoꝝ versuū verba can-
tare. tenere ḡgiliū. et id qđ in pue-
ris ē causa neccitatis criminē in se fa-
cere voluptatis. **I**de. In vani-
tate et obscuritate sensus ambulat
qui secularibus disciplis occupant.

Nonne vobis videtur in vani-
tate sensus et obscuritate mē-
tis ingredi illū qui diebus ac nocti-
bus in dyaletica arte torquetur qui
phificus p̄scrutator. oculos trās ce-
lū leuat et ultra p̄funduꝝ terraꝝ et
abissi in quoddam īmane demergit
qui iambū feruet qui tantā metro-
rū filuam in suo studiosus corde di-
stinguit et ḡgerit. et vt ad alterā p-
tē trāsēa q̄ diuīcias p̄ fas et nephās
querit qui adulatur regibus here-
ditates capitāt alienas. et op̄s cō-
gregat quas in momento cui sit re-
licitus ignorat. **I**tem in psaia.
Qui septuras saēs male intelligūt
seculari sapia abutūtur. vīmo mebriaꝝ

Inō mebriantur tur et sicera
qui sacras scripturas male i-
telligunt atq̄ puerū. sicera q̄ ab
utūtur seculari sapientia et dyaleti-
coꝝ tendiculis que non tam vīcula
sunt appellāda q̄ fantasmatā id
est vībre quedam et imagines que
cito pereunt et resoluuntur. **I**de

Secundū tropo. De eodem
logia p̄seudo eos p̄phas debe-

Tuo. intellia-
gunt. talib⁹
qui male intelli-
gunt dicta magis-
tri essent aures p̄-
cidende. vt. xxiii.
q̄. i. si petrus

Secundum tropolagiam. i. h̄m moralem intellectū a tropo. q̄
est conuersio. dum verba nostra conuertimus ad mores infor-
mandos. xlvi. dī. sit rector.

Legant ep̄i. de ecclasticis. ar. contra. s. xxxi. dī. omnino.
Strenam. strena est primum donum qđ datur i principio ha-
lendarum. et datur p̄ augurio. xxvi. q. vi. non obseruetis. et dicitur
strena. quasi sine trena. i. fine lamentatione.

b Sportulā. qđ
datur p̄ fabulis
saturni vel p̄ ve-
nis saturni cele-
brādis vel pro lu-
bis saturni bone
fortune

mus accipe qui aliter scripturaruz
verba accipiūt quā sp̄s sanctus so-
nat et diūmos eos qui noctura mē-
tis sue incerta futurorum quasi ve-
ra p̄nunciant absq̄ diūmorū verbo
rū auētate. **I**dem quicūq̄ septu-
ras ita intelligunt ut rei vētas ha-
bet vīā acerbā comedūt. **I**dem
in ep̄la ad ep̄b. Rep̄bendunt ep̄i q̄
filios suos secularibus līis erudiūt.

Legant ep̄i atq̄ p̄sb̄i qui fili-
os suos secularibus līis erudi-
unt et faciunt illos comedias legē.
et mīmorū turpia scripta cantare de-
ecclasticis sumptibus for̄tā erudi-
tos et qđ in corbonan p̄ pccō ḡgo
vel vidua vel s̄bam suā totam effun-
dens quilibet pauper obtulerat hoc
in kalendaz strenam et saturnalīū
sportulā et mīmeruale mun⁹ grāma-
ticos et orator aut in sumpt⁹ dome-
num ouertet in lucru. **H**ely sacerdos
īp̄e sanctus fuit. s̄z q̄ filios suos nō
erudiuit etiā i om̄i disciplina et cor-
rectione sup̄imus cecidit et mortu⁹
est. **I**tem ex responsalibus vrba-
ni pape ad carolum capitulo. xlvi.

O Anē vīm mīetoꝝ suoꝝ i dy-
aletica disputatōne ponūt he-
retici que philosophoz sentētia dif-
finitur. non asstruedivī m̄ habere s̄z
studiū destruendi. s̄z nō i dyaletica
placuit deo saluare p̄p̄lm suū. regnū
dei in simplicitate fidei ē nō i otēti
one fmōmīs. **I**te raban⁹ d̄ ecclia-
sticis p̄ffuris. **B**itus iero. ab angelo
zōberat q̄ cicerōis libros legebat.

Legimus de beato ieromimo q̄
cum libros legeret ciceronis
ab angelo correptus ē eo q̄ vīx cri-
stianus paganorum fragmentis mītē
deret. **H**inc etiam filius ille pdig⁹
in euāgeliō reprehendit qui d̄ fi-
liquis quas porci manducabant vē-
trem suum implere cupiebat. **H**inc
etiā origenes cimipex et ranas qui
bus egipciū sūt p̄cessi vanam dyale-
ticorū garrulitatē et sophistica ar-
gumenta intelligit ex quib⁹ omnī
bus colligitur q̄ nō est ab ecclesi-
sticis seculariū līaz querēda pītia.
Sed ecōtra legitur p̄ moyses et
daniel oī sc̄ia egipcioꝝ et caldeoꝝ

I S̄z q̄a filios.
talis repellitur a
testimoniō vt. vi.
q̄. i. qui crīmē. **I**te
non potest esse e-
piscop⁹. vt. xlviij.
di. h̄. necc̄. imo po-
tius dīcē camis q̄
ep̄us vt. ii. q̄. vii.
qui nec.

Legimus li-
bros. q̄a le-
git eos causa de-
lectatōis. nō cau-
sa eruditionis vt
de cōse. di. v. non
mediocriter.

I De filiquis. i.
secularibus scien-
tijs que inflat nō
satiant.

aquilius. So. tūc petet magister collectam eum ei sua plenissime non sufficiant. vt. x. q. iij. p̄scis. et. xii. q. i. ep̄us ecclesiasticaꝝ rez. Igo credo quicqđ dicat. Igo. q. magister p̄t facē collectā tō qua viuat et p̄cureret etiā si habundet. q. ep̄s cū cōsiderat eccl̄ia. t. cū usitat recipit p̄curationē etiā si habundet ut in teō. de simo. cū sit romana. et ex. de cen. cum apl̄us. et. e. ti. sōp̄ite. nec vendit magister scientiam quia estimar nō p̄t. Sed p̄ labore suo promittitur ei p̄mū. Nam t. p̄di cator non dicitur ventere p̄dicatio nem suam t. tñ pe tere potest susten taōne suā. vt ex d. p̄sp̄. cū ex offi. et de cen. cū vne rabilis. t. xiiij. q. i.

Allidue. i. lo ris cōpetentibus. sic. xxxi. di. sacer dotibꝫ. et. ff. de cō di. t. temō. si quis ita legauerit.

Si quid. ar. q. testes vt instīta possunt fr̄ pte rata haberi. p̄ pte nō ut dixi. s. di. ix. si ad sa cras h̄ illud verū ē q̄n reprobatur ratione p̄sone. se cus si reprobetur ppter dicta. Item ar. q. aliqd indu co. p̄ me qd nō te neor recipere contra me. xix. di. si romanorum. contra. So. si vtoz ali quo pro me et cō tra me vti devo mī in casibꝫ spā libo. iij. q. vii. si he retic̄. die vt ibi.

Valēt. ar. esse argumētandū ab exemplis pagano rum. et in dub. is ad ea recurrentū. xiiij. q. iij. q̄lta. s. xxi. di. sc̄mitti.

Demonū. cum dixerunt filio dei n̄ quid venisti ā te tempus torque re nos apl̄us tñ in ep̄stola ad corin thos. videtur cō trariū dicere. cum dicit si cognouis sent eu nūq̄ dñi glorie crucifixis sent. dic q̄ non pfecte eu nouerunt tñ credebant eum filiū dei cū viderūt eu ambulare sup aquas. cū viderūt eu effure nō cre debant.

Elatū ē nobis q̄ quidā ī re stris partibꝫ cōmorantes sa cris doctrinis aduersantur. et put eis videtur nō b̄m tradicōes patrū sed iuxta suū sensū docere videntur Multas enim quidā ut audiūmus v̄raz p̄tium ingēniosi hoies ex h̄is que legūt verisimilitudines capiunt et ideo diligenter obseruādum est ut lex dei cū legitur nō b̄m p̄priā ī genij virtutē vel tēlligētiam legatur vel doceatur. Sunt enim multa

Verisimilitu-

dīmes. i. statim volūt p̄ similitudines p̄cedē in alijs t. l̄z p̄ sīla līctū sī argumentari. vt. xx. di. de libellis. nō tñ semp. vt. xxvij. q. i. muptiarū et. xxvij. q. i. sic enim. periatur in autē ut cū muenim⁹. ānū po sīl. Alienū. nisi illud re m̄ p̄ die vel ecōuerlo. vt. xxij. di. tenē. xx xiiij. q. i. b̄ ip̄m. prius enim debet discere q̄ docere. vt. xvi. q. i. si b̄ Addiscere clericatus. In puericia. ar. q̄ aliquis potest cer

tificare de eo qd vībit in puerili e tate. vt. l̄z t. de o. di. iiij. cū itaq̄. et. c. placuit. et. xx vi. di. deinde nam et liber f̄cūs p̄t te stificari de eo qd vībit cū esset ser uis. vt. ff. de v. si. notionē. q. ul. s̄. ostra. ls etas nescit quid ag. at. vt. C. te fal. mone. l. i. et impubes nichil m telligit. scire. ut ff. d. iūr. t. fac. ig. l. vi. dic q̄ si fue rit doli capax bā p̄t d. eo qd tūc vībit testari. io. qd satis credo. ar. in sti. de inutilibꝫ sti pula. q. pupillus. ff. de. reg. iūr. l. i

Tnegocijs. b. Deo phibetur thura. q. di. nō refert an quid fi at an eius simile. vt. xi. q. iii. existi mant. et. lxxvi. di. pasce. ff. mā. l. vltima.

Oculi. i. plati q̄ regunt alios. **m** Dorsum. i. s̄. dī qui fūstante ri debent a platis quasi in dorso. vel q̄ sequuntur dor suū ip̄oz. xi. q. iii. p̄cipue.

NQui ignorat. i. qui negligit sci re vel contemnit scire.

verba in scripturis dīmis q̄ possunt retrahī ad eum sensū quē sibi vīmus qlsq̄ sp̄ote p̄sūp̄sēit. s̄ nō optet. Nō em̄ sensū alienū extrinsecū et extra neu debetis querere ut quo quo mō ip̄m ex scripturaz auēte s̄firmetis s̄ ex ip̄is scriptis sensum capere vītatis. t. ideo oportet ab eo scientiam addiscere scripturaz qui eam a maioribꝫ secundū vītate sibi traditam h̄uat. ut t. ip̄e possit eā quam redē suscepit cōpetenter asserere. Cū enim ex diuinis scripturis īte grām quisq̄ t. firmam regulam vītatis suscepit. absurdum non e rit. si aliquid etiā ex eruditōne con munī ac liberalibꝫ studijs que forte ī puericia attigit ad asserōnē vīti dogmatis s̄ferat. ita tñ ut vbi vīra didicerit falsa et simulata declinet. **I**te isidorus ī libro senten ciarum. Quare phibetur xp̄ianis

Poētica figmenta legere. **I**Deo phibetur xp̄ianis lege = refigmenta poetaz quia p̄ oblecta menta fabulaz nīmū mentem ex = citāt ad incentiu libidinū. s̄ ī em̄ solū thura offerendo demomibꝫ im = molatur. sed etiā eoz dicta libeti = us capiēdō. **V**t itaq̄ ex premissis auctoritatibus patet impītia secer dotibꝫ semper debet esse aduersa qm̄ cum p̄ ignorantiaz cecatis alijs du catū p̄stare coperit. ambo etiā ī fo ueam cadūt. vnde dicitur ī psalmo. obscurēntur oculi eoz ne videant et dorsū eorū semper īcurua. Cum enim obscurāntur illi qui p̄eunt ad ferenda onera p̄cōrū facile sequē tes inclinantur. Elaborandū est ita q̄ sacerdotibꝫ ut ignorantiam a se quasi pestem quādā abiciant. licet enim seruus nesciens voluntatē dñi sui et non faciens dicitur vapula = re paucis. nō hoc de om̄ibꝫ generali ter intelligitur. Vnde ait apostolus Qui ignorat ignorabitur. qd de eo intelligendum est qui noluit intelli gere ut bene ageret. **V**nde aū gustimus ī libro questionū ait.

Don ois ignorans immūnis ē a pena. Ille em̄ ignorās p̄t ex cusari a pena qui qd discēt nō mūnit. Illis autē h̄ ignosci non poterit

On om̄is. nō mūment. vi detur ergo qd illi sunt excusati ad quos predicac a postolo. & non per uenit. vt. lxxxi. di. p̄p̄suisti. sed nō ē ita q̄ in om̄ ter. ex. so. eo. x. xi. x. di. ita dñs. nec ēc̄ excusat quis p̄ ignorantiam qui p̄t habere copiam p̄toz. ff. d. iūr. & fac. igno. regula. vel si sua pruden tia facile patuit illud seire. vt. C. d. inge. ma. l. iij. ff. quis orto ī pos bo. b. l. i. q. ī bo no. di. xxxviii.

O Di. xxxv =
iii.
Om̄ itaq̄
quoniam in superiori
distinctione facta
fuit mentio de igno-
rancia iteo ma-
gister amedit i-
stā. xxviii. distinctionem
in qua ostendit q̄ ignorā-
tia piculosa ē ma-
xime sacerdotib⁹
notandum est ergo.
q̄ ignorātia a
ūaū naturalis &
alii ciuilis ut ca-
nonici. Ignorātia iuri-
ris naturalis nem-
nem excusat si est
adultus et discre-
tus qua in hijs
parum interest d-
cipere & dicipi pos-
se. vt. xvi. q. i. si
cupis. de hac d-
ignans ignorabi-
tur. Ignorātia iuri-
ris ciuilis vel canonici
nemnē excusat
vt. i. e. si i laicis. &
c. q̄ ip̄is. aliquos
excusat ut milites
et mulieres. rusti-
cos minores in dā-
no tñ vitando nul-
li nocet. vt. ff. de
iuri. et fac. ig. er-
ror in fi. nisi i h̄is
q̄ introducta fuit
ad rigorem iuriis
buandū. ut in oſti-
tucōne. si quis in
tātā. et in pſcrip-
cōbo. b. Ignorā-
tia facti alia ē p-
babilis. et b̄ ex-
cusat q̄ ec̄ peritissi-
mos fallit. vt. i. q
i. si quis alnomi-
acis. vt. ix. q. i. or-
dinacōes. alia est
crassa & supina cū
aliquis ignorat ib-
q̄ publice factus
ē in ciuitate b̄ ne
minem excusat ut
xvi. di. quod dicis-
tis. xii. q. ii. qui di-
uīmis. hoc plenius
iuenies. i. q. iii. q.
vi. in fi.

In ignorantia
ad timoth̄.
ar. q̄ vni d̄ ab
om̄es extenditur
vt. xxiiii. q. i. q̄ d̄
cūq̄. et. xvi. q. i.
predicato. lxi. di.
miramur. de pe. bi.
i. q̄. h̄is auctib⁹
C. de diuer. Rep. l
i. ff. de paci. iur.
gē. q̄. pacto. ar.
stra. xxv. di. q̄lis
Q uāto. offici
otmet. officiū ec-
clesiasticū.
A sacerdote

qui habentes a quo disserent ope-
ra nō deterūt. **O** XXXVIII

O Vm̄ itaq̄ voluntaria igno-
rantia omnib⁹ fit noxia
sacerdotibus est piculosa.
C Unde in tolet. ocl. legitur.
Sacerdotib⁹ ignorantiel maxime
Ignorātia mater est vitāda
cūtor̄ est errorū maxime in
sacerdotib⁹ dei vitanda est qui do-
cendi officiū in p̄lo dei suscepérūt
Sacerdotes enim sacras scripturas
legere amonentur paulo ap̄lo dicē
te ad timotheum. Attende lectionē
et exhortacōni et doctrinē et semp-
pmane in hijs. Sciant ergo sacer-
dotes sacras scripturas et canones
et om̄e opus eoz in p̄dicacōe & do-
ctrina obstat atq̄ edificant cūdos
tam fidei scientia q̄ opm disciplina
C Itē ex eodē. **O**fficiale libellū ac-
cipiat p̄sbri qui ordinatur ab ep̄o.
O Vando p̄sbri in proch ihs ordi-
nantur libellum officiale a sa-
cerdote suo accipiant ut ad ecclias
fibi deputatas instruci accedant.
ne p̄ ignorantia etiam in iphis d̄mis
scripturis offendāt. Cū vero ad le-
tamias vel ad oclīū venerint ratio-
nem ep̄o suo reddant qualiter sus-
ceptū officiū celebrent vel baptizēt
C Itē leo ep̄is oſtātīopolitamis
Inſci etia sacerdotis nec excusacōe
S in laicis ē digna nec remia
videtur itollerabilis inſciētia
quantomagis in hijs qui p̄sunt nec
excusacōe ē digna nec remia. **C** Itē
celestīnus papa om̄ib⁹ orthodoxis
ep̄is **C** anones non liceat vllis
sacerdotibus ignorare.
N vlli sacerdotū liceat canones
ignorāe nec quicq̄ facere quod pa-
trū regulis possit obuiare. Que em̄
digna a nobis res buabitur si decre-
taliū norma oſtitutorū p̄ alioz libi-
tu licentia p̄plis permitta frangatur
C Itē ex dictis sancti aug.
Q ue nc̄tria fint sacerdotib⁹ ad discēd

O Ne iphis sacerdotib⁹ nc̄tria
sūt ad discēdū id est sacram-
toz liber lectionarius antiphonari-
us baptisterium op̄ut⁹ canones pe-
nitenciales psalteriū omelie per-
circulū totius anni. d̄nicis dieb⁹ et
singulis vestiuitati⁹ apte. ex qui-
bus om̄ib⁹ si vnu defuerit sacerdo-
tis nomine vix in eo stare poterit.
quia valde piculose euangelice mi-
ne sūt quib⁹ dicitur si cec⁹ ceco du-
catū p̄stet ambo in foueam cadunt
C Itē sephērīm⁹ p̄pa ex. vii. finodo
Q ue d̄ scire eū q̄ ordinādus ē ep̄s

O M̄nes psallentes repromitti-
mus deo. In iustificōib⁹ tuis
meditabor nō obliuiscar sermones
tuos. q̄d om̄es quidez xp̄ianos ob-
seruare saluberrimū est. sed p̄cipue-
hos qui ecclasticā oſecuti sūt digni-
tate. Vnde diffinimus. om̄ez qui ad
ep̄atus puebendus est gradū om̄i-
bus modis psalterium nosse. ut ex h̄
etiam om̄is cleris qui sub eo fue-
rit ita moneatur et imbuatur. Inq̄
ratur aut̄ diligenter a metropolita
no si in p̄mptu h̄ac legē scrutabili-
ter & nō transitorie tā sacros cano-
nes et sacrū euāgeliū q̄ d̄mī ap̄li li-
brū et om̄em diuīmā scripturā. atq̄
h̄m eoz mandata oſeruari. et doce-
re p̄plm sibi om̄issum. Substantia e-
mī sumi sacerdotij nū sūt eloq̄a di-
uītus tradita id ē vera d̄marū seri-
pturaz disciplina quēadmodū ma-
gnus p̄hibet d̄iom̄hus. Qd si discep-
tauerit et ita libenter facē et doce-
re minime sp̄p̄derit nullatenus cō-
secretur. Ait enim xp̄he deus. tu sci-
entia repulisti et ego repellam te.
ne sacerdotio fungaris michi. **C** Itē
ex oclio chartag. iii. **C** De eodem.
P lacuit ut ordinandis ep̄is v̄f
clericis p̄us ab ordinatorib⁹
suis decreta oclioz in aurib⁹ eorū
incultentur ne se aliquid oſtra statu-
ta oclij fecisse peniteat. **C** Item se-
p̄herimus p̄p. **S**acre ſeptuē interē-
tes nō obſcurēt mundana in q̄tate
Sicut ſtellas celi nō extinguit
nox ſic mentes fideliū interen-
tes firmanentō ſacre ſcripture non
obſcurat mundana iniquitas. **C** Itē
ieromimus in ifaia.
S iuxta ap̄lm paulū xp̄us dei
virtus et dei ſapiētia ē. et qui
necit ſcripturas necit dei virtutē.
eiusq̄ ſapiētia. ignorātia ſcriptura
rū ē ignorātia xp̄i. **C** Itē greg. in
moralib⁹ **A**dño ſciūt ul'igno-
rat. q̄ ea q̄ dei ſunt ſapiūt ul'igno-
rat. **V**i ea que dei ſunt ſapiunt. a
dño ſapiūt. et q̄ ea que dei
neciūt a dño nesciūt. paulo atte-
ſtante qui ait. si quis ignorat igno-
rabitur. Idem quicq̄ ſtultus eſt i
culpa ſapiēs erit in pena. **C** Itē au-
gustinus. **N**ō q̄ aliqd nesciūt ſz
q̄ ſe putat ſcire q̄d nesciūt ignorāe
O Namuis errare quā pbant
ta cura poſſumus cauendū ſit
non ſolū in maiorib⁹ verū etiā in mi-
norib⁹ rebo. Nec niſi reꝝ ignorā-
tia poſſit errari nō ē tñ oſequens ut

ep̄o.
C Ad letanias.
i. in rogationib⁹
et ſic p̄z q̄ om̄es
ſactotes venient
ad cathedralē ec-
clēſiā in festo ro-
gaconū. ſic. i. de. o-
di. iij. c. iij. d. o. v.
i. et iij.
C Ad oclīū. ſic
p̄z q̄ ouentus quē
h̄z eps cū eliciſ ſu-
is d̄r oclīū. ut. xv
iij. q. ii. abbates &
xi. q. i. placuit.
S in laicis. ſ
vid. q̄ laic
h̄ebūt p̄tiaz iuris
maxie ſi ſint iudic-
ces cum teneātū
ferre ſniām in ſcri-
ptis. vt. dixi. i. xx.
di. q. i. Sz. p̄t intel-
ligi. de iur. ſuētu
d̄mario vel de ius
re naturali in q̄ p-
iculosa ē ignorātia
a ut. xvi. q. i. ſi cu-
loli. p̄s.
D canōes. p̄mi-
tationes ſi intel-
ligas de ſacerdoti-
bus. vt. xxvi. q. v
i. tpa. ſi intelligi
gas de ep̄o planū
est. vt. xxiiij. di. q
ep̄us.
Q ſee ip̄is. ab
d̄icendū. ſi ſunt.
C ſacramotor̄.
i. missale.
C ſopus. quo
ad dies & menses.
C Et ſi vnu. ar.
q̄ vbi plura reꝝ
rūt ex nc̄itate
ſi vnu ex hijs deē
michil agit. vt
d. o. di. iij. in ſimo-
to. xxii. q. i. ad aī
aduertend. ſic qui
offendit in vno fa-
ctus eſt reus in ocl-
ibus. de pe. di. v.
oſideret. & ſile. C
de telta. ſi vnu &
ff. de transac. eū
hijs. ſi p̄tor. ar.
oſtra. xxx. q. v. ali-
ter. ff. de v̄. ſi p̄p.
i. i. m. fi.
Nix. quia vbi
res deet. ne no-
men habetur. vt.
lxviii. di. corepi.
vii. q. i. factus ē.
C. de feſ. a nullo.
xxv. q. vii. q̄d ē.
O M̄nes. repro-
mittimus. i.
vitomur nos obli-
gari cum dicitus
illa verba. in iuſti-
ficationib⁹ tuis
meditabor.
C Psalteriū. ve-
l. lxxxv. di. archidi-
aconum. xxiiij. di.
qui ep̄us.

Sea enim id est obbligatio. Sacrorum videtur esse quod ordinatus habet sciendi et xp̄m. et intelligi. Et disceptatur. i. otrabixit. nouū celebratur oculū. ut. xxiiij. Lacuit. incultentur. sibi cum di. decreuimus. **T**iuxta sapientiam. sic argumetur xp̄us est scientia. ergo qui ignorat sc̄iē. s. di. px. efficietur. **S**ic ea. Jo. sapientur. ib. est approbantur. **I**gnorat. intelligite de eo quod stemnit scire vel de eo quod te facili scire posset si habuisti tractatu cū p̄tis. ut. C. d. n. g. m. l. iii. et. s. di. **V**ānus. px. errare. errare em est aliud p̄ alio putare. ut. xxiiij. q. n. in quibz. **E**sadegs. i. h̄is quod spectat ad salutem aie nichil inter est decipi et decipe ut. xvi. q. i. si cupis. **Q**uā scire. hic videtur quod bonum sit ignorare mala. x. xxiiij. d. hospicio. lū. Sz. otra. omnis scientia a teo est. ut. xxxvii. d. s. hinc. et bonū est scire mala ut ea vistem. ut. s. di. px. qui de mensa. et. c. si quod veri. dic quod omnis sc̄iētia bona est. sed si alia quia sc̄iētia mala quia mala est illi cui bat occasione peccandi. si adest malū pomuz paradisi. ut. xi. q. in. quid ergo. et iude bucella. i. q. i. s. postur. v. nec mirū. de ose. di. n. et sancta. **S**edulo. sentias. nota quod magis consideranda est sententia quam verba. ut. i. q. marchiō. xxiiij. q. v. humane. te ose. di. iii. retulerūt. et si non sanificatur. et potius mens est consideranda quam verba. ut. xxiiij. q. i. paratus ar. otra ex te spō. ex lis. io. lo. non est a verbū. recetē dū nisi ex verbis p̄ius generetur intellectus. et tunc verba sūt interpretanda. d. i. ois. b. **F**ormosiores. vnde seneca. infirmus non querit medicum eloquens tē sed curare scientem. quod non est teponendum aliquis propter imbecillitatem. **N**on intelligē. ar. peritiam. ut. x. q. i. placuit. **D**icat. ar. otra ex te filiis p̄sb. apofuit. vii. q. i. illud. **N**ec hic cōtinuo erret quisquis nescit si quis se existimet scire quod nescit pro vero quippe approbat falsū quod erroris est p̄prium. Verūtū i. quare quisque erret interest p̄līmū. Nam in una eademque re nescient sciens et erranti non erras recta racōe p̄ponitur. In diūfis autē rebus cū iste scit alia et ille alia. et iste utiliora et ille minus utilia vel etiā noxia. quis non in eis que ille scit ei preferat ne scientē. Sunt em quēdā que nescire melius est quod scire. **S**ed licet p̄ ignorantiā gramatice artis aliqd viciosū p̄ferat p̄sbri vel ep̄i. non tam ideo a scolasticis sūt despiciendi. quod morū vicia magis quam verborū deuitare. sed cōrdi casto lingua exercitata nō offerre audeat quā etiā p̄ferre osuererāt. **H**uius em maxime est utile nosse ita esse p̄ponēdas verbis suis. ut p̄ponitur animus corpori ex quo fit. ut ita malle debeant veriores quam disertiores audire s̄mones. sicut malle debent prudētiores quam formosiores h̄re amicos. Rouerint etiā non esse vocē ad aures dei nisi animi affīcī. Ita em non irridetur si aliquos attistites et ministros ecclie forte aiaduerterit. vel cū barbarismis et soloecismis deū muocare. vel eadē verba que p̄nūtiant non intelligē. perturbateque distinguere. nō quod ista minime corrigēda sint ut populus ad id quod plane intelligit dicat amē. sed quod pie toleranda sunt ab eis qui didicerint. ut sono in foro sic voto in ecclia bñdici. Itaqz forenis illa nōnūquam bona forte dictio nūquam tñ benedictio dici p̄t. **I**tem ad alexandrīnum ep̄m. **D**e eodem

Estignū vehementē existit ut vba celestis oraculi ēstrigā sub

populus r̄mitet amen officiantē eccliam vel missam. et ita vitetur quod nec sine ministro possit presbiter missam dicere. licet h̄. dixerit quod bene possit cū p̄plo tñ eccliam officiare. pulus r̄mit sacerdoti in missa et Amen. videtur ergo sufficere quod si post sic est ar. cōtra. vii. q. i. illud. sed dic quod populū non r̄mit officiantē eccliam.

regulis donati. **I**de quod vera religiōe **L**orem diuinaz scripturarū s̄m cuiuscumque lingue p̄priatē accipienda ē. Habet em omnis lingua quedā p̄pria locucōnū ḡna. quod cū in alia transferūtur videntur absurdā. **I**te ieromimus ad pamachū. **D**e eodem.

Celestia interptatio etiā si habet eloquentie venustatē dissimulare ēa debetis et fugē. ut nō ociosis philosophorum scolis paucisqz discipulis sed vniuersa loquātur hominū ḡna. **I**te clemēs p̄op̄t obprobriū senectutis a puulis vel minimis nō erubescat discē ep̄iscopus

Ollius ep̄s p̄pter obprobriū senectutis vel nobilitatē generis a puulis vel minimis eruditis si quid forte ē utilitatis aut salutis inquirere negligat. Qui em rebeliter viuit et discere aut agere bona recusat magis diaboli quam cristi membrū esse ostendit. et potius infidelis quam fidelis esse monstratur.

Cce ple O XXXIX **A**narie monstratum est quod sacerdotes oportet litteraz tam factarum quam secularium esse pitos. Nunc queritur an secularium negotiorum oporteat eos h̄re noticiā vel p̄titā. Hac plati esse necessariā multis rationibz probatur. Debent plati subditis nō solū spūlia sed etiam carnalia subfūdia mimistrare. exemplo xp̄i. qui turbas sequentes nō solū verbo docebant. sed etiā virtute sanabat corporalibz a similesque reficiebat. Ut autē plati h̄s omnia plene perficere possint secularium negotiorū optet eos h̄re solerti am ut eoz cautela et ecclie seruent indemnes et cuique necēria sua p̄ modo suo subministrantur. Vnde quidam in ep̄m electus a beato gregz. pro sua simplicitate repellitur ne ei⁹ occatione res ecclie dilapidarentur.

Vnde idē scribit nobilissimis ciuibz neapoli. Secularium negotiorū impetrati nō sunt in ep̄os ordinandi.

Nollus. op̄t probrīum. et dicit augustinus. ego senex a puerō nonnum anni culo patus fū ero celi. vt. xxiiij. q. i. si habes. etiam stultus est qui bona que vitet disce re ostennit. vt. xiiij. d. de ostanti nopolitane. et si vnum pēdem habes rem in sepulero alicium extra abhuc vellem disere. vt. ff. de fid. o. l. i. a p̄p̄t uilianum. vnde seneca. nulla estas sera ē ad discendū.

Di. xxix. **C**ce. probatur in ebs supra dictis distincōibus monstratū est ep̄m debē esse prudentem in līris tam diuinis quam secularibz. Nunc vero in hac distincōione. xxix. ostendit. quod optet ep̄m esse prudentem in negotiis secularibus. vt sua cautela reddatur ecclie intēnes. et cuique necēria p̄ suo modulo ministrantur. et hoc exemplo domī qui turbas sequentes non solum verbis spiritualibus sed etiam corporalibus alimentis reficiebat. quam peritiam. quia petrus

diacomas non habuit est a dignitate repulitus ad quam fuerat electus. vt. p̄ba tur sequenti capitulo quod p̄ se patet. **P**ro suo moto. qua plus quocūs oferendū est vni quam alteri. vt. i. q. ii. clericī. xij. q. i. vulnerante. extra te preb. te multa.